
 1 

COMUNE DI  FLORESTA 
Provincia di MESSINA 

 
      Tel:  0941 662036                            P.I.: 01582160832 

                              Fax: 0941 662266                                  
 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di dicembre nel proprio Ufficio 
 

IL SINDACO 
 
Visti:  
 
Lo Statuto Comunale;  
Il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n°  02 del23.01.2015;  
Il Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. 165/2001;  
Il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. 82/2005;  
Il D.lgs. 33/2013; 
 Il D.lgs. 97/2016; 
 Le linee guida dell’AgID; 
 La deliberazione ANAC del 28/12/2018 
 
 Richiamati: 
 
l’art. 132 del D.Lgs. 267/2000 prevede all’art. art. 124 che “Tutte le deliberazioni del comune e della 
provincia sono pubblicate mediante affissione all'albo pretorio, nella sede dell'ente, per quindici giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge”;  
l’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n°69 stabilisce che “A far data dal 1° gennaio 2010, gli obblighi di 
pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti 
con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati. 
La pubblicazione è effettuata nel rispetto dei principi di eguaglianza e di non discriminazione, applicando i 
requisiti tecnici di accessibilità di cui all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4.”;  
il Decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
Considerato che in ottemperanza alle suddette previsioni normative codesta amministrazione ha provveduto 
alla istituzione di un Albo Pretorio on-line, operativo sul sito internet istituzionale all’indirizzo 
www.floresta.gov.it; 
 
Considerato che negli ultimi anni, in aggiunta alle consuete pubblicazioni previste dal Testo Unico degli 
Enti Locali, sono state previste ulteriori forme di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa del 
Comune, ed in particolare numerosi adempimenti sono stati imposti dal Decreto Trasparenza di cui al D.Lgs. 
33/2013, come novellato dal successivo D.lgs. 97/2016, che impone numerosi aggiornamenti in diverse 
sezioni del sito internet; 

N. 406 Reg. Gen.  
del 28.12.2018 

N.  32  Reg. Part.  
del 28.12.2018 

Oggetto: Art. 32 L. n. 69 del 18 giugno  2009-   NOMINA RESPONSABILE   E 
VICE-RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE ALB O 
PRETORIO ON-LINE e GESTIONE PUBBLICAZIONI NEL SITO 
ISTITUZIONALE DELL’ENTE . 



 2 

Dato atto che è necessario garantire costantemente la pubblicazione telematica, non solo degli atti per i quali 
la legge prevede la pubblicazione obbligatoria on-line in formato telematico inalterabile, ma altresì tutti gli 
atti dei quali l’Ente intende dare massima informazione e diffusione; 
 
Viste le precedenti determinazioni sindacali nn. 22/2009 e 16/2011 con le quali si provvedeva dapprima a 
nominare e successivamente a revocare la dipendente Pedalina Maria Carmela da Responsabile delle 
pubblicazione degli atti all’Albo pretorio on-line dell’Ente;  
 
Ritenuto pertanto necessario dover individuare formalmente un Responsabile delle pubblicazioni degli atti 
amministrativi, degli avvisi, e degli altri adempimenti imposti dalla normativa in vigore dell’Ente in forma 
telematica all’Albo pretorio on-line sul sito web e alla sezione “Amministrazione Trasparente” come di 
seguito indicato: 
 
Responsabile Albo pretorio on-line:  dipendente Sig.ra Lenzo Basilia Antonina; 
Responsabile Albo pretorio on-line con funzioni vicarie: dipendente Sig.ra Lenzo Anna Maria;  
Responsabile Amministrazione Trasparente e pagine web: dipendente Sig.ra Scalisi Anna Grazia; 
Responsabile Amministrazione Trasparente e pagine web con funzioni vicarie: dipendente Sig.ra LenzoAnna 
Maria  
 

PREMESSO TUTTO QUANTO PRECEDE 
 

DETERMINA 
 

Di individuare quali  responsabili delle pubblicazioni degli atti amministrativi, degli avvisi, e degli altri 
adempimenti imposti dalla normativa in vigore dell’Ente in forma telematica all’Albo pretorio on-line sul 
sito web e alla sezione “Amministrazione Trasparente”  i seguenti dipendenti: 
 
Responsabile Albo pretorio on-line:  dipendente Sig.ra Lenzo Basilia Antonina; 
Responsabile Albo pretorio on-line con funzioni vicarie: dipendente Sig.ra Lenzo Anna Maria;  
Responsabile Amministrazione Trasparente e pagine web: dipendente Sig.ra Scalisi Anna Grazia;  
Responsabile Amministrazione Trasparente e pagine web con funzioni vicarie: dipendente Sig.ra Lenzo 
Anna Maria 
 
Di dare atto che le funzioni vicarie, con medesimi compiti e responsabilità del Responsabile, vanno 
garantire in ragione della ridotta struttura organizzativa dell’Ente;  
 
Di dare atto che gli atti verranno pubblicati in formato telematico che ne garantisca l’inalterabilità, per il 
tempo necessario stabilito da disposizioni di Legge e di regolamento su richiesta dei Responsabili di Servizio 
degli Uffici dell’Ente;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato alle dipendenti interessate e agli impiegati in 
servizio presso il Comune;  
 
Di dare atto che tale decreto sarà pubblicato all’albo pretorio sul sito internet comunale. 
 
 
Floresta, 28.12.2018 
 
                SINDACO  
                                                                                                              F.to Antonino Cappadona 
 
 
 

 



 3 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.  
 
Dal 02.01.2019 al 17.01.2019 con il n. 02 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale    
                                                                                              _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 

 


